-1-

八戸市総合計画策定委員会 第 5回専門部会「生業づくり戦略部会」 議事概要

日  時：平成 27年 7月 24日（金） 14：00～15：00

場  所：八戸グランドホテル 1階 マリーンホール

出席委員：5名

  岡田委員（部会長）、武輪委員（副部会長）、澤藤委員、青野委員、小野委員

（欠席 3名：門前委員、松田委員、八木委員）

事 務 局：

政策推進課（高橋主査・坂本主査）、農林畜産課（石村副参事）、農業経営振興センター（石丸副参

事）、水産事務所（佐藤主幹）、商工政策課（秋元参事）、産業振興課（三浦副参事・大沢主幹）、雇

用支援対策課（巻主幹）

  （株）ケー・シー・エス 東北支社 室谷

次  第：

  １ 開会

  ２ 部会長あいさつ

  ３ 審議案件

    審議１．第６次八戸市総合計画（案）について

  ４ その他

  ５ 閉会

審議案件に関する主な意見：

戦略２ 生業づくり戦略

【戦略全体について】

・計画案について、一部、用語解説の追加と表現の修正があったが、計画案としては委員全員了解。

１．六次産業化プロジェクト

【プロジェクト全体や名称について】

・「六次産業化」は他の用語と違いプロジェクト名なので、用語の解説とは別に本章の中（P.116の余

白など）で意味を解説することとする。

【現状と課題について】

・畜産業は後継者に恵まれており、全ての農水畜産業が担い手不足ではないので、「担い手の減少に

より」を「産業によっては担い手の減少により」に訂正する。

【プロジェクト指標について】

・特に意見なし。

【展開する施策について】

■施策１：生産体制の整備

・特に意見なし。

-2-

■施策２：販売力の強化

・特に意見なし。

２．企業活性化プロジェクト

【プロジェクト全体や名称について】

・特に意見なし。

【現状と課題について】

・特に意見なし。

【プロジェクト指標について】

・特に意見なし。

【展開する施策について】

■施策１：企業誘致の推進

・特に意見なし。

■施策２：中小企業等の活性化

・特に意見なし。

■施策３：貿易関連産業の振興

・「農林水産業」の表現を六次産業化プロジェクトと整合させて「農水畜産業」に訂正する。

３．雇用・起業促進プロジェクト

【プロジェクト全体や名称について】

・特に意見なし。

【現状と課題について】

・「アントレプレナー」は「アントレプレナー（起業家）」の表現とする。

【プロジェクト指標について】

・特に意見なし。

【展開する施策について】

■施策１：雇用・就業の支援

・特に意見なし。

■施策２：起業の促進

・特に意見なし。

-3-

その他意見

・主要事業の概要、１．六次産業化プロジェクト、【施策１】生産体制の整備に、「本市における陸上

養殖の事業可能性の調査等を検討」を加えることとする。

・主要事業の概要、１．六次産業化プロジェクト、【施策２】販売力の強化に、「ハラル認証の取得の

推進」を加えることとする。

・主要事業の概要、２．企業活性化プロジェクト、【施策１】企業誘致の推進、ＬＮＧ輸入基地計画

の推進の概要の「関連企業の誘致」を「関連企業の誘致施策」に訂正をすることを検討願いたい。

【第５回結果概要】

・第５章戦略プロジェクト本文中については、「六次産業化」と「アントレプレナー」の用語解説を

加えることと、「農水畜産業の担い手」と「農林水産業」の表現の訂正について意見を受けた。

・主要事業の概要について、「本市における陸上養殖の事業可能性の調査等を検討」、「ハラル認証の

取得の推進」を新たに加えること。

・主要事業の概要のＬＮＧ輸入基地計画の推進の概要の「関連企業の誘致」を「関連企業の誘致施策」

に訂正することの検討の要請があった。